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ABSTRAKT

U pacientů po kardiochirurgické operaci dochází ke zvýšení hladiny molekul

s prozánětlivým i protizánětlivým účinkem. Tento vzestup je ovlivněn klinickým

stavem pacienta, ale také samotným charakterem operace, kdy je použitý

konvenční mimotělní oběh. Tato technika vede k poškození krevních elementů

přímým kontaktem se vzduchem a částmi mimotělního oběhu, a rovněž

k ischemicko-reperfuznímu poškození. Specifika kardiochirurgické operace pak

mají vliv na pooperační komplikace jako je multiorgánové selhání nebo septický

šok.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je popsán princip a vliv kardiopulmonálního bypassu na lidský organismus

a komplikace, které jsou s jeho použitím spojovány. Dále je zde popsaný IFN-γ,

jako potenciální marker septických stavů, který by mohl odrážet klinický

pooperační stav pacientů.

V praktické části diplomové práce byla sledována procentuální změna

vybraných buněčných populací a produkce IFN-γ v periferní krvi pacientů před

a po kardiochirurgické operaci. Dále byla zkoumána odpověď jednotlivých

izolovaných populací zdravých dobrovolníků na vybrané stimulátory.

Procento sledovaných buněčných populací i produkce IFN-γ

u kardiochirurgických pacientů byly výrazně snížené v pooperačním období oproti

stavu před operací. Tento pokles značí narušení integrity imunitního systému, kdy

pacient není schopný plně odpovídat na vnější mikrobiální podněty. U zdravých

dobrovolníků došlo k nejvyšší produkci IFN-γ u izolovaných T-lymfocytů, které ale

byly schopny produkce IFN-γ až po kombinované stimulaci spojené s aktivací TCR

komplexu.

Klíčová slova: stimulace leukocytů, IFN-γ, sepse, izolace buněk, srdeční

operace, kardiopulmonální bypass, imunosuprese

ABSTRACT

In patients after cardiac surgery, there is an increase in the level of

molecules with both pro-inflammatory and anti-inflammatory effects. This increase

is influenced by the patient's clinical condition, but also by the nature of the

operation itself, which uses conventional extracorporeal circulation. This technique

leads to damage to blood elements by direct contact with air and parts of the

extracorporeal circulation, as well as to ischemia-reperfusion injury. The specifics

of cardiac surgery then affect possible postoperative complications such as

multiorgan failure or septic shock.

The diploma thesis is divided into a theoretical and a practical part. The

theoretical part describes the principle and influence of cardiopulmonary bypass

on the human body and the complications that are associated with its use.

Furthermore, IFN-γ is described herein as a potential marker of septic conditions

that could reflect the clinical postoperative condition of patients.

The practical part of the diploma thesis monitored the percentage change of

selected cell populations and the production of IFN-γ in the peripheral blood of

patients before and after cardiac surgery. Furthermore, the response of individual

isolated populations of healthy volunteers to selected stimulators was investigated.

The percentage of monitored cell populations and IFN-γ production in

cardiac surgery patients were significantly reduced in the postoperative period

compared to the condition before surgery. This decrease indicates a disruption of

the integrity of the immune system where the patient is unable to respond fully to

microbial stimuli. In healthy volunteers, the highest production of IFN-γ occurred in

isolated T-lymphocytes, which were able to produce IFN-γ only after the combined

stimulation associated with the activation of the TCR complex.

Key words: leukocyte stimulation, IFN-γ, sepsis, cell isolation, cardiac

surgery, cardiopulmonary bypass, immunosuppression

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................... 9

ÚVOD ................................................................................................................... 12

LITERÁLNÍ PŘEHLED ......................................................................................... 13

1 MIMOTĚLNÍ OBĚH ........................................................................................ 14

1.1 Systémové komplikace po CPB........................................................... 16

1.2 Vybrané biomarkery ............................................................................ 16

1.2.1 C-reaktivní protein (CRP) ........................................................ 16

1.2.2 Prokalcitonin (PCT) ................................................................. 17

1.2.3 Tumor nekrotizující faktor alfa (TNF-α) .................................... 17

1.3 Klinické projevy.................................................................................... 17

1.4 Cytokiny spojené s CPB ...................................................................... 18

1.5 Akutní poškození ledvin (AKI) ............................................................. 21

1.6 Plicní komplikace ................................................................................. 21

1.6.1 Ischemie plic ............................................................................ 22

1.6.2 Zánětlivá reakce ...................................................................... 22

1.7 Kognitivní poruchy ............................................................................... 22

2 INTERFERON GAMMA ................................................................................. 24

2.1 Charakteristika IFN-γ ........................................................................... 24

2.2 Biosyntéza IFN-γ ................................................................................. 25

2.3 Antivirové účinky IFN-γ ........................................................................ 26

2.4 IFN-γ receptor...................................................................................... 27

2.5 Signalizace IFN-γ ................................................................................ 28

2.5.1 Negativní regulace signalizace IFN-γ ...................................... 29

PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 31

3 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE ........................................................................... 32

4 MATERIÁL A METODY ................................................................................. 33

4.1 Použité reagencie ................................................................................ 33

4.1.1 Izolace buněčných populací .................................................... 33

4.1.2 Kultivace a stimulace buněčných populací .............................. 33

4.1.3 Analýzy .................................................................................... 33

4.2 Přístroje ............................................................................................... 35

4.3 Pomůcky .............................................................................................. 35

4.4 Metody ................................................................................................. 36

4.4.1 Předpokus ke stanovení optimální koncentrace stimulantů LPS

a R848 ................................................................................................ 36

4.4.2 Stanovení koncentrace IFN-γ metodou ELISA ........................ 37

4.4.3 Měření IFN-γ pomocí HEK-Dual IFN-γ reportérových buněk ... 38

4.4.4 Izolace monocytů .................................................................... 38

4.4.5 Izolace T lymfocytů .................................................................. 39

4.4.6 Izolace leukocytů ..................................................................... 40

4.4.7 Ověření čistoty buněk na průtokovém cytometru .................... 40

4.4.8 Sekreční esej (Miltenyi Biotec) ................................................ 41

5 CHARAKTERISTIKA SOUBORU PACIENTŮ ............................................... 42

6 STATISTIKA .................................................................................................. 43

7 VÝSLEDKY .................................................................................................... 44

7.1 Produkce IFN-γ u pacientů před a po kardiochirurgické operaci ......... 44

7.1.1 Produkce IFN-γ u pacientů měřené metodou ELISA ............... 44

7.1.2 Produkce IFN-γ u pacientů měřené pomocí lidských

reportérových buněk HEK293 ............................................................. 45

7.2 Procentuální zastoupení buněčných populací u pacientů před a po

kardiochirurgické operaci ............................................................................. 46

7.2.1 Procentuální zastoupení monocytů před a po kardiochirurgické

operaci ................................................................................................ 46

7.2.2 Procentuální zastoupení lymfocytů před a po kardiochirurgické

operaci ................................................................................................ 47

7.2.3 Procentuální zastoupení CD3 pozitivních T lymfocytů před a po

kardiochirurgické operaci .................................................................... 48

7.3 Produkce IFN-γ po stimulaci izolovaných buněk zdravých dárců ........ 49

7.3.1 Produkce IFN-γ monocyty po stimulaci LPS a R848 ............... 49

7.3.2 Produkce IFN-γ T lymfocyty po stimulaci LPS, R848, IL-2

a anti-CD3 .......................................................................................... 50

7.3.3 Produkce IFN-γ leukocyty po stimulaci LPS, R848, IL-2

a anti-CD3 .......................................................................................... 51

7.4 Sekreční esej ....................................................................................... 52

7.4.1 Produkce IFN-γ monocyty ....................................................... 52

7.4.2 Produkce IFN-γ NK buňkami ................................................... 53

7.4.3 Produkce IFN-γ Tc lymfocyty ................................................... 53

8 DISKUZE ....................................................................................................... 54

ZÁVĚR ................................................................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................... 62

SEZNAM ZKRATEK

AKI akutní poškození ledvin

AKT serine/threonine-specific protein kinase, PKB

ALI akutní poškození plic

APC antigen prezentující buňky

AP-1 activator protein 1

ARDS syndrom akutní respirační tísně

cAMP cyklický 3´,5´-adenosinmonofosfát

CD cluster Designation (Differentiation)

CPB kardiopulmonální bypass

CRP C-reaktivní protein

CTL cytotoxické T-lymfocyty

DISC death Inducing Signaling Complex

DNA deoxyribonukleová kyselina

ERK Extracellular Signal-Regulated Kinase


[…]


jsme zaznamenali i při stimulaci izolovaných leukocytů, kde statisticky významné

zvýšení produkce IFN-γ bylo pozorováno pouze při použití kombinace stimulátorů

R848, anti-CD3 a IL-2, graf č. 8. Tento výsledek byl překvapující, protože zde

nebyla detekována signifikantní produkce při použití samotných stimulátorů LPS

a R848, přestože izolované monocyty na tyto podněty reagovaly zvýšenou

produkcí. Je tedy možné, že prozánětlivý účinek LPS a R848 je v tomto modelu

balancován protizánětlivými mechanismy, které jsme dále nesledovali.

Pro další detekci IFN-γ u zdravých dobrovolníků byla použita metoda

sekreční eseje, kdy heparinizovaná krev byla stimulována pomocí R848 po dobu

24 hodin. IFN-γ byl produkován různými typy leukocytů, v podstatném množství

pak monocyty, graf č. 9, NK buňkami, graf č. 10 a Tc lymfocyty, graf č. 11.

Nejvyšší procentuální změna byla zaznamenána u NK buněk. K podobným

výsledkům dospěli i ve své práci Hou et al., kdy nejvyšší produkce IFN-γ byla

detekována NK buňkami. [54]

Významná změna v produkci vzhledem ke kontrole byla v našem

experimentu zaznamenána i u Tc lymfocytů, ačkoli byl použitý pouze stimulátor

R848. Oproti izolovaným T lymfocytům zde mohla hrát roli právě kooperace buněk

zastoupených v periferní krvi a vytvoření vhodného cytokinového prostředí.

Nejvyšší naměřená produkce IFN-γ zde nemusí odrážet nejvyšší celkovou
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produkci, protože NK buňky jsou v krvi zastoupené v menším počtu než

Tc lymfocyty.

Z experimentů na zdravých dobrovolnících vyplývá, že monocyty jsou

důležitými producenty IFN-γ, ale zásadní roli hrají i při buněčných interakcích,

které umožňují dalším buňkám odpovídat na podnět produkcí IFN-γ. Výrazné

pooperační snížení počtu monocytů a nízká exprese jejich kostimulačních molekul

u kardiochirurgických pacientů tak ovlivní širší spektrum buněk a následnou

imunitní odpověď. Přímý vztah mezi sníženou hladinou IFN-γ a konkrétními

pooperačními komplikacemi ve stratifikované skupině pacientů, stejně jako dopad

kardiochirurgické operace na funkční kapacitu NK buněk by měly být předmětem

dalších prací.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá vlivem kardiopulmonálního bypassu na

lidský organismus, kdy díky operační zátěži, kontaktu krve s umělými povrchy

a ischemicko-reperfuznímu poškození dochází k narušení funkce imunitního

systému a indukce systémové zánětlivé odpovědi, SIRS. Těžký průběh SIRS se

rozvine až u 35 % pacientů, kteří jsou hospitalizovaní na jednotce intenzivní péče.

Cílem této diplomové práce bylo ověření, že po kardiochirurgické operaci

dochází k významnému ovlivnění imunitního systému, a to jak ve smyslu změn

zastoupených populací imunitních buněk v periferní krvi pacientů, tak v jejich

schopnosti odpovídat na mikrobiální podnět. Ta byla hodnocena kvantifikací

produkce IFN-γ ve vybraných buněčných subpopulacích a zároveň byla

vyhodnocena nejvhodnější metoda detekce IFN-γ.

První část praktické části této diplomové práce se zabývala vlivem

kardiochirurgické operaci s použitím CPB, kdy dochází k výraznému snížení

produkce IFN-γ imunitními buňkami periferní krve pacientů, které přetrvává

minimálně do třetího pooperačního dne a s tím i spojené zhoršené odpovídavosti

imunitního systému na mikrobiální stimuly. Zároveň dochází k procentuální změně

buněčných populací imunitního systému, které mají na tyto mikrobiální podněty

reagovat. Těsně po operaci u pacientů s použitím CPB dochází ke snížení počtu

monocytů a lymfocytů. U monocytů došlo k obnovení populace do původního

předoperačního stavu třetí den po operaci. U lymfocytů byl od doby operace

zaznamenán pouze pozvolný nárůst, který se ale ani třetí pooperační den nedostal

na předoperační hodnoty.

Druhá část praktické části byla zaměřená na detekci produkce IFN-γ

u zdravých dobrovolníků, kde byla studována funkční kapacita buněk.

U izolovaných populací monocytů, T-lymfocytů a leukocytů vykazovaly nejvyšší

produkci IFN-γ stimulované T-lymfocyty. Ke stimulaci ale docházelo až při použití

kombinace několika stimulátorů (R848, anti-CD3 a IL-2), zatímco jednotlivé

stimulátory k produkci nevedly. U metody sekreční eseje při detekci IFN-γ

v heparinizované krvi stimulované R848 vykazovaly nejvyšší procentuální rozdíl

v produkci IFN-γ NK buňky. Tato metoda zaznamenala i vysoký procentuální

rozdíl v produkci IFN-γ u Tc lymfocytů po samostatném stimulu R848, což
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naznačuje kooperaci buněk a potřebu vhodného cytokinového prostředí

potřebného pro aktivaci této subpopulace.

Jako nejvhodnější metoda pro stanovení IFN-γ z hlediska časového,

finančního i způsobem provedení byla vyhodnocena detekce pomocí lidských

reportérových buněk HEK transfekovaných receptorem pro IFN-γ. Použití

jednoduché koncentrační křivky z rekombinantního IFN-γ pak umožňuje

kvantifikaci výsledků. Na rozdíl od metod využívajících protilátky, jako je ELISA

nebo sekreční esej, reporterové buňky vážou přítomný protein ve funkční formě

dimeru a nejsou zatíženy nespecifitou interakce, nefunkčními nebo odlišně

glykosylovanými formami IFN-γ.
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