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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Nikoly Kormundové

V předložené diplomové práci nazvané „Metody detekce snížení imunitní odpovědi u pacientů

po kardiochirurgické operaci“ se autorka věnuje charakterizaci prozánětlivé imunitní odpovědi u

pacientů po kardiochirurgické operaci.

Diplomová práce má standardní členění zahrnující seznam zkratek, úvod, literární přehled,

vlastní experimentální část s cíli práce, použitými metodami a reagenciemi, výsledky. Následuje

diskuze, závěr a seznam použité literatury. Diplomová práce je zpracována čitelně a přehledně,

jednotlivé oddíly na sebe plynule navazují. Nicméně mně přijde zbytečný pododdíl 1.2.3. Tumor

nekrotizující faktor alfa (TNF-α) v literárním přehledu, když následuje část věnovaná cytokinům 1.4.

Cytokiny spojené s CPB. Seznam zkratek by si zasloužil pečlivější zpracování. Zejména by bylo

vhodné sjednotit formu psaní velkých písmen v seznamu zkratek (např. CD – cluster Designation x

ERK – Extracellular Signal-Regulated Kinase x HEK – human embryonic kidney x GM-CSF –

granulocyte Macrophage Colony-Stimulating Factor). Zkratky by měly být vysvětleny i ve vlastním

textu práce tam, kde se poprvé objeví (ne pouze v seznamu zkratek – např. APC, str. 20; PAMP – str.

24; DISC – str. 25). Některé zkratky nejsou vysvětleny vůbec (např. EDTA, FBS, PBS). Osobně se

přikláním k používání širšího termínu MAMP (microbe associated molecular patterns) místo PAMP

v kontextu rozpoznávání molekulárních struktur mikroorganismů receptory přirozené imunity

(nejenom patogenní mikroorganismy mají molekulární struktury rozpoznávané imunitním systémem).

Velmi oceňuji praktické zaměření diplomové práce s jasným dopadem do klinické praxe.

Autorka si osvojila široké spektrum experimentálních přístupů zahrnujících separaci jednotlivých

buněčných populací, kultivaci buněk in vitro a stanovení tvorby IFN-γ různými metodickými přístupy.

V případě stanovení jednotlivých populací pomocí průtokové cytometrie postrádám ukázku analýzy

buněk (tzv. gatovací strategii) včetně detailnějšího popisu přípravy vzorků a adekvátních kontrol pro

vlastní vyhodnocení naměřených dat.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Na autorku mám následující otázky:

V oddíle výsledky uvádíte, že od stanovení produkce IFN-γ metodou ELISA bylo upuštěno

z důvodu snížení reproducibility dat mezi esejemi jednotlivých lotů při opakovaném měření. Mám

tomu rozumět tak, že stanovení vzorků pomocí reagencií (navazovací a biotinylovaná protilátka)

z různých šarží vedlo k odlišným výsledkům při měření stejných vzorků? Jaká byla variabilita sekrece

IFN-γ mezi jednotlivými měřeními u zdravých kontrol?

Zkoušeli jste porovnat hodnoty IFN-γ po stimulaci CD3 a kombinaci CD3 s CD28 se

současným přidáním IL-2?

V případě stanovení IFN-γ metodou ELISA píšete, že destičky byly inkubovány po přidání

substrátu ve tmě dle potřeby. Jak tomu mám rozumět? Můžete lépe popsat, kdy nastal okamžik pro

přidání kyseliny sírové k zastavení reakce?

Opravdu byla mononukleární frakce leukocytů získána centrifugací s využitím separačního

media Lymphoprep při 800g s následným promytím při 400g (str. 38)?

Při stanovení IFN-γ pomocí průtokové cytometrie, jak uvádíte na str. 41, postrádám informaci,

zda byl použit inhibitor extracelulárního transportu a reagencie pro intracelulární stanovení cytokinů?

Výsledky prezentované na Grafu 3 a Grafu 4 poukazují na pokles monocytů a lymfocytů.

Předpokládám, že se jedná o procenta monocytů a lymfocytů z celkových CD45+ pozitivních buněk

(či celkových událostí). Pokud došlo k poklesu monocytů a lymfocytů z celkových CD45+ buněk, u

jaké populace došlo k nárůstu? V diskuzi odkazujete na práci Bayer a kol., 2009, kteří popsali

absolutní pokles počtu lymfocytů. Na základě jakých znaků byly stanoveny lymfocyty ve Vaší práci

(graf 4)? Kde by se na dot plotu dle FS a SS nacházely NK a plasmacytoidní dendritické buňky?

Proč nebyl stanoven IFN-γ u pacientů po kardiochirurgické operaci pomocí reportérových

buněk HEK293?

V Praze dne 11.1. 2022 doc. RNDr. Jiří Hrdý, Ph.D.